
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA DE ICAPUí 

PROCESSO ADMIISTRATIVO N° 043/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024.09.10.01 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de lcapuí, comunica aos interessados que fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico n° 2024.09.10.01, do tipo Menor Preço por Item para 
Aquisição de material permanente, médico hospitalares, brinquedos educativos e 
materiais diversos para atender o centro especializado em desenvolvimento infantil 
de Icapuí (CEDI) por meio da Secretaria de Saúde. Envio das propostas poderá ser 
feito das 8h59 do dia 16/08/2024 até às 8h59 do dia 26/09/2024. Início da Sessão 
Pública virtual será às 9h15 do dia 26/09/2024. (Horário de Brasília). A retirada do 
edital e sessão está disponível no endereço eletrônico www.icapui.ce.gov.br e 
https://bnc.org.br. Informações na sala da Comissão Permanente de Licitação, de 
segunda a sexta-feira das 07h30min às 13h30min. (Horário Local). Informações 
poderão ser obtidas, através do email: pregaoeletronicopmi@gmail.com. 

Icapuí-CE, 13 de setembro de 2024. 

Ana Que.I.L astro Silva Costa 
Agente de Co ratação/Pregoeira 

Av. 22 de Janeiro, n°5183, Centro, Icapui/CE, CEP: 62810-000 Telefone: (88) 3432-13371 CNPJ: 10.393.593/0001-57 
E-mail: prefeituradeicapui@gmail.com 1 www.icapui.ce.gov.br 



6

e Fortaleza, Ceará, Brasil • Segunda-feira, 16 de setembro de 2024 • O ESTADO 

SegundÕptflh1t1t TW i e- ti o seia ti/11 

ferramenta prática. o propro (tEg-k0 nacional da Justiça 

Eleitoral reforw que. para votar apenas com o aplicativo, 

o perfil do eleitor precisa ter foto, cadastrada previamen-

te através da biometrfa. Caso contrário, será necessário 

apresentar um documento oficial com foto. 

Saiba mais 
O app, lançado no ano de 2017, também permite jus-

tificar ausência no pleito, emitir certidões e se inscrever 
como mesário voluntário. O Tribunal Superior Eleitoral 
(TSE) recomenda que os eleitores não deixem a atualiza-
ção do aplicativo para a última hora. Depois não digam 
que a Justiça Eleitoral não avisou. 

Energia na irrigação 
Na última semana, o presidente do Conselho de 

Consumidores da ENEL Distribuição Ceará-(Corierg) e 
representante da classe rural pela Federação da Agricul-
tura e Pecuária do Estado do Ceará (Faec), Antônio Eril-
do Lemos, e Silvio Carlos Ribeiro Vieira Lima, secretário 

01.1. ç .-;aa AnG noadarild111,0i.. 

tlitATI; O ( uanuu U 

ESTADO 00 CEARÁ CAMARA litUNICAPAL DE JAGUARETAMA AVISO DE LICITAÇÃO PRE• DÃO Itr 2024090401 Ceai DIA CÂMARA TAUNIC:PALDE JAGUARETANA. Noves dotai ~soo) F-ednen otie r1a público que ~cara 10 30 de da 27 de tiet,ented de 2024. no gan0eter,e1 nertre,ce, etrpt rAmrtv,•n 1Qo11nnr.Ae2,• ta. PREGA° ty. 21424000801 Cul r;stv. jffl•D Adoração de urna poleiem= =reatem cuenadolh•dreoace Med atendei as Iderdar, 1, 110essaaliglade da Cama Muros= de Jegueretama O edea, e snrs imos poderdo oro oebdoe 
d** eT ne-eças nle'laniot MB= :Icon:uras 2atecnolegla cen• el• Edne enenannagJaeodpoo de ,90V NeransperencradransuarencesedmlnastratorN 'cesures" informação% seS., loceacaoe 
Caeuidelegueeetnroa Os 905 bt bt: no ereiwer,z Av Ma/Sandia SI. •=ntra 3190a,v42,,,a CF ...0,), •• reTarn•tCE 13 de setembro de 21724 luz Segundo COM* L~ .."1 - RREODEIROtAl 

ESTADO 00 CEARA PREF El TIJRA MUNICIPAL DE CHOlko TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA INE-
XICBDIIJCIADE 001•2024-INEX Eco ande= ao Processo Adnoveelletwo ed, querddo*ePan da e regukniade cOs Mos piecedlinentais. LUCKLESDE DE SOUZA JUCÁ CIsdena&xnde Ona"oi 
da Secretarie de AdoenutorAe. Plirielemacee e Finanças. HOMOLOGA o linear= PROCESSO DE 
INEXIGIBILIOADC Dee q.le ptoduza seud eletoS lerpre e ioncenoe RESULTADO DA HOMOLOGA-
0.0 OBJETO Crosalaçie de retorna Wednros teepedeakradne de edeocaue voando sItatoorkea 
e scompacharnensa ate ultene natencoo, !Mar cloyalo de~onde yuioal Iene adminotratva, 
Intied de nove, a, daesmos Baterem em ruão de desatontaação do Tarada de Proostementro Artt 
butateriats e h-e:mortal-ases do SUS decorrentes da postas .N.de *empas de alem:medrio neediço-rweee-
Sedde PM* SePede Unto 20 naurja - SUS VALOP, GLOBAL A SEP. ;TESTI' U`DO RI 7.04730401 
NmetsreilleSoe quarenta • selo rn3 tratantes • tento r•aa • unt rantsroe) lionceeno$ (20%. eotde 
o Pakenca• elia.ano • VALOR NONOWLRIOS R$ , 409 a41 90 FJM MILHÃO CtuAtRocci100 E 
NOVE tal QUATROCENTOS E SESSENTA UM REAZ) Ctoni-C£. 10 de ~e., de 2024 - LU-
CICLEIDE DE SOUSA JUCÁ - Secretora ellunicIpal da Adminialitção. Planetaternao • Flnansaa 

ESTADO 00 CEARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORO EXTRATO DO CONTRATO 'MEXI. 
GIBILIDADE PC 007-2024 - IRES contrato re 2024 0910 001 PARTES: Netuno. Muni:dial eu 
Cl.** ithav-3* na SECRETARIA DE P-...ANF..,AAAENTO PIARE is/ABETO E FINANÇAS IPABSI 
INSTITUTO PRAME ADMINISTRACÁO DE BELO HORIZONTE LIDA OBJETO CONTRATAÇÃO 
Fie ellidewee aperl di Y/J11-1.11 eu 1/~~(111 Tree bit Mi reenepteereaeie re* dert medre-

a u lia. eira 111 pTe CUT go e1C uso rest 1 

ESTADO DO CERRA PREFEITURA MUNICTPAL DE lCAPUI PROCESSO ADMSSTRATTI70 
N. 043/2024 PREGÃO ELETRÔNICO IN" 2024.41.10.01 *V50 DE LICITAC AO O Monscico de 

comunrea aIS,, oteiessadat doe rara rcod.sa. crtKao na r,toqesyme Peagio eleneenewIA 
2-328 (15 ln DI, Ao tipo leeree Preço per leen dela 4qa,1,00 de mineno ponbabefge. rIbboeb bo5p. 
saIes brirnbledai be.4, Isbfertarg *grelem *are atender o ~V* •, •00 em desco, 

erfanle de Iroise (CEDI:. Do, men) 0 Seceeeeese de Saiba Ef,o0 dita P000M.s Me ri 
da, 'tate das 9050 dedo I6/08/2024 a* às 905 do dos 20707e2024 csoo ou Sessão %Cuca ~mel 

o15 do slci 230992024 dimane de Breado) A locada de ~ai • sessão este oepeniviel 
so endereço cs9R90rm eu= Icem ;A jos tc e Mede -dee on M intarnarytwat ea saia da Comem= 
Pedyna,11,1, 111 de M' e. eedunde a sega-Oca das 37s30non as IlM130•=n espraie Licali 
intonnaçOns PoderAc sor obtem através do ennem oce,—,A.ienicconsagmal ccri Nepal-CE, 
lide setembro Ise 2024 Ana Ourl, de C adtro O Age,ae de Coratata~dimaafla 

geai de Peneire -A ao da Lictlação. O CiorbIbb Mu 
PSFSIFOsCA, atrase, 00 Setor de butação. bolais-Bi na Roa Marta StIvere MaGEM, n' Eit, 

Centre. P900e45705. CEP 63.460-000. evrnail prephotaperixedegrrodcon, cumunica toa 
~doe que no do 30de setembro ele 2024,09 OCÉ" cotara aUfindo l45a00 na modabdode 

PremjAd Encamo te 13090112024. nue otSeld é a =Noção de moinai de coça e cozotia, 
'yroe.le atende, 91 eadrodeSades das Ekveron Secretanes do Shosoldo de Pe•wirrà.- , £1,11110,1,111/ 
'.1.1.5.., 1 O e41d105NX/M0 esteai dispenivel no endereço atou, a pano da dela deso publicar/mi. 
„,r, iv,,),àfy0 de enandentota ad Merco, .110 07 DOI= is 11.00In. ou Mos oa ides www Sn nn/ dt 

1CO, pele Porte! Nemo= de Conealacties Púbbots • PNCP heps "soo gov gr . ign.^4s; pt-gr o P.orAl 
ia, IledaCdoe 04 "rai00051.ke.0a.93v DrIce-rwreloprued RikratuRCE, 13 de Setembro de 
2024 Erre lavre dos Sangue Cheitrat - Pregaste:aderimo de Contratoção 

C,,,th,S0 do Ceara • %Neto= Municipal 4.0415. -Estrato da Ata O. Registro da Presos of 
2024 0 7,1/.0172024 • SRP. AOrderadora de Despesos da Secneas  de &ode. Sra Zuna Mana 
Maciel de Meto Peixoto, Sarna pábece G Ecire10 da Ata de Registro de Preços ta* 
2024 Q7.17.01,2024-SRP, resultante do PTeaão Eletvdnled f'Y 20240? 2701 - GBP Org40 
reele~rio• Secnnand de Saúde. °BOTO R agoiro de Preços decertado agooçÃo de um 
veiculo reen.shribut Sem Destinado a atender as nocessdagov da Soisvgana no Foe ele de, 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 1 ANO XVI N°175 ¡FORTALEZA, 16 DE SETEMBRO DE 2024 170 

FSC 

MISTO 
puld ~ma 
• pedi de rodem 

nompon•dveis 

PSC" 0128031 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ PROCESSO ADMIISTRATIVO N" 043/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N° 
2024.09.10.01 AVISO DE LICITAÇÃO O MUNICÍPIO DE ICAPUI, COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE FARÁ REALIZAR LICITAÇÃO 
NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024.09.10.01, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE, MÉDICO HOSPITALARES, BRINQUEDOS EDUCATIVOS E MATERIAIS DIVERSOS PARA ATENDER O CENTRO 
ESPECIALIZADO EM DESENVOLVIMENTO INFANTIL DE ICAPUI (CEDI) POR MEIO DA SECRETARIA DE SAÚDE, ENVIO DAS PROPOSTAS 
PODERÁ SER FEITO DAS 8H59 DO DIA 16/08/2024 ATÉ ÀS 8H59 DO DIA 26/09/2024. INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA VIRTUAL SERÁ ÀS 9H15 
DO DIA 26/09/2024. (HORÁRIO DE BRASÍLIA). A RETIRADA DO EDITAL E SESSÃO ESTÁ DISPONÍVEL NO ENDEREÇO ELETRÔNICO WWWkii$,„( 
ICAPUI.CE.GOV.BR E HTTPS://BNC.ORG.BR. INFORMAÇÕES NA SALA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, DE SEG1.45TDA 
A SEXTA-FEIRA DAS 07H3OMIN ÀS 13H3OMIN. (HORÁRIO LOCAL). INFORMAÇÕES PODERÃO SER OBTIDAS, ATRAVÉS DO, ÈKIAIL: 
PREGAOELETRONICOPMI@GMAIL.COM. ICAPUI-CE, 13 DE SETEMBRO DE 2024. ANA QUELI DE CASTRO SILVA COSTA - AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO/PREGOEIRA .4.1 

ui R 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRO O N° 
2024.08.27.02 A PREGOEIRA OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA— CEARÁ, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECI rei 
DOS INTERESSADOS, O ADIAMENTO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO, TOMBADO SOB O N° 2024.08.27.0 , 
TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, TENDO COMO OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICIPIO DE ACOPIARA/CE, INICIALMENTE AGENDADO PARA O DIA 16 DE SETEMBRO DE 2024 AS 09H:00MIN SERÁ ADIADO 
PARA O DIA 18 DE SETEMBRO DE 2024 AS IIH:00MIN. A JUSTIFICATIVA ENCONTRA-SE JUNTO AOS AUTOS DO PROCESSO LICITATÓRIO, 
O QUAL ENCONTRA-SE NA INTEGRA NA SEDE DA COMISSÃO, CENTRO ADMINISTRATIVO, SITUADA A AVENIDA JOSÉ MARQUES 
FILHO, N°600, AROEIRAS— ACOPIAFtA - CEARÁ. MAIORES INFORMAÇÕES NO ENDEREÇO CITADO, NO HORÁRIO DE 08:00H ÁS 12:00H E 
ATRAVÉS DO E-MAIL: LICITAACOPIARA2gGMAIL.COM. JALINE PEREIRA DE SOUZA SIQUEIRA- PREGOEIRA. ACOPIARA/CE. 

*** *5* *5* 

*** *** *5* 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 2024030401PE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER AOS 
ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL/INTEGRAL E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS-EJA, JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA-CE. PROPONENTES: C V TOMÉ SERVIÇOS ME, INSCRITA NO CNPJ/MF N" 
23.834.673/0001-42, PELO MELHOR VALOR DE R$ 17.799,00 (DEZESSETE MIL SETECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS); VIP CAR 
LOCAÇÕES EIRELI, INSCRITA NO CNPJ/MF N" 22.957.595/0001-00, PELO MELHOR VALOR DE R$ 162.086,40 (CENTO E SESSENTA E 
DOIS MIL OITENTA E SEIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS); PGL SERVIÇOS LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI, INSCRITA NO 
CNPJ/MF N° 08.563328/0001-28, PELO MELIIOR VALOR DE R$ 314.402,80 (TREZENTOS E QUATORZE MIL QUATROCENTOS E DOIS 
REAIS E OITENTA CENTAVOS); ADJUDICO E HOMOLOGO O OBJETO AS EMPRESAS VENCEDORAS NA FORMA DA LEI. ANTÔNIO 
ALEXANDRE SILVA SENA, ORDENADOR(A) DE DESPESAS - JAGUARIBARA-CE, 29 DE MAIO DE 2024 

*5* *5* *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO ;V 
08020001/24 - CONTRATO N°20240417 - ORIGEM: PREGÃO N° 2024030401PE- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO 
- CONTRATADA(0) • PGL SERVICOS LOCACOES E CONSTRUCOES EIRELI OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER AOS ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL/INTEGRAL E EDUCAÇÃO DE JOVENS 
E ADULTOS-EJA, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 191.251,60 
(CENTO E NOVENTA E UM MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E SESSENTA CENTAVOS) - PROGRAMA DE TRABALHO: 
0801.12.362.0017.2.042 - TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS DO ENSINO MEDIO, R$ 191.251,60 NO ELEMENTO DE DESPESA 
33903998: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, TRANSPORTE ESCOLAR - PJ; - VIGÊNCIA: 04 DE JUNHO DE 
2024 A31 DE DEZEMBRO DE 2024 - DATA DA ASSINATURA: 04 DE JUNHO DE 2024. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO N° 08.005/2024-
SRP —A Secretaria de Educação da PMA toma público que realizará no dia 30 de Setembro de 2024, às 14h, no Site: www.b11.org.br o Pregão Eletrônico 

08.005/2024-SRP, referente à Contratação de indituição de nível superior ou sem fins lucrativos para a realização de formação de professores 
e geslores sobre o novo currículo alinhado a BNCC e sobre o SAEB e SPAECE (Sigtema de Avaliação de Larga Escala) do fundamental da rede 
pública municipal de Aracati na perspectiva da Escola de Tempo Integral. O Edital eitará disponível nos Sites: www.b11.org.br ou htto://municipios. 
tce.ce.gov.br/licitacoes/, e na sede da PMA no periodo de 08h as 12h, em dias de expediente normal, a partir da data de publicação degte aviso. Raimundo 
Alex Barroso Ferreira — Pregoeiro. 

*5* *** *5* 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE — AVISO DE LICITAÇÃO — CREDENCIAMENTO N" 001/2024 — A 
Secretaria de Finanças, toma público que no período de 16 de Setembro de 2024 a partir das 08h até dia 07 de Outubro de 2024, encerrando as 14h, o 
Credenciamento N°001/2024, referente ao Credeneiamento de instituições bancárias, inclusive cooperativas de crédito para a prestação de serviços 
consistentes no processamento do pagamento da folha de pessoal e outras indenizações dos membros e servidores ativos da Prefeitura Municipal de 
Caridade/CE, estando Aberto o Prazo para a Análise dos Documentos de Habilitação no dia 08 de Outubro de 2024, às 09h. O Edital estará disponível nos 
Sites: https://www.caridade.cc.gov.br/e heri://municipios.tee.ce_gov.brilicitacoes/, e na sede da Prefeitura, na Dr. Plácido Pinho, S/N°, Centro, CEP: 62.730-
000, Caridade, Ceará, no período de 08h às 14h, em dias de expediente normal, a partir da data de publicação deste aviso. Caridade-CE, 13 de Setembro 
de 2024. José Ribamar Leitão Arruda —Agente de Contratação do Município de Caridade/CE. 

*** *5* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipueiras - Aviso de Extrato de Contrato - Concorrência Eletrônica 002.24-CP-OBRAS. Objeto: Reforma 
e ampliação das Unidades Escolares que ofertam 9° ano do Ensino Fundamental em Tempo Integral (oito unidades), conforme Convênio N°082/2023, junto 
ao Governo do Estado. Contratada(o): Adamah LTDA. Contratante: Fundo Municipal de Educação Contrato N°: 2024082501 Valor Total: R$ 65.750,00 
(sessenta e cinco mil, setecentos e cinquenta reais) Programa de Trabalho: Exercício 2024 Projeto 0502.123610331.1.005 Construção, Reforma e Ampliação 
das Escolas do Ensino Fundamental, Classificação econômica 3.3,90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelcmento 3.3.90.39.16, no valor de R$ 
65.750,00. Vigência: 10 de setembro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. Data da Assinatura do Contrato: 10 de setembro de 2024. Ipueiras/CE, 13 de 
setembro de 2024. 

*** *** *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barro - Aviso de Revogação - Tomada de Preços 002023.03.20.1. A Prefeitura Municipal de Barro, Estado 
do Ceará, toma público, que fica Revogado, com fundamento no Art. 49, da Lei n" 8.666/93, o Processo Licitatório na modalidade Tomada de Preços n" 
2023.03,20.1, cujo objeto é a contratação de serviços a serem prestados na construção da Feira do Gado, localizada as margens da BR — 116, no Município 
de Barro/CE, Portanto, justifica-se a revogação do presente processo licitatório, resguardando-se o direito da Administração de instaurar novo certame, com 
base em condições atualizadas e adequadas à realidade de mercado, de modo a garantir a correta execução da obra e a preservação dos recursos públicos. 
Maiores informações na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito na Rua Alaíde Feitosa n° 140— Jardim São Francisco, no horário de 08:00 às 12:00h 
ou pelo telefone (88) 3554-1612 ou ainda através do e-mail: licitacao@barro.ce.gov.br. Barro/CE, 13 de setembro de 2024. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso de Licitação - Pregão N" 024/2024-PE. A Secretaria Municipal de Educação, através 

do seu Pregoeiro, toma público que realizará as 08:00, do dia 27 de setembro de 2024, no endereço eletrônico hups://compras.m2atecnologia.com.bri, 

Pregão n° 024/2024-PE. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material didático e material permanente para atender as necessidades 
das escolas em tempo integbral do Municipio de Pedra Branca/CE. O Edital e seus Anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras. 
m2atecnologia.com.br/ - www.pedrabranca.ce.gov.br/licitacao.php. Pedra Branca/CE. 13 de setembro de 2024. Pedro Amaro Nunes - Pregoeiro(a). 


